Meminimus autem et ipsum salvatorem dicentes: *nemo ascendit in caelum nisi qui de caelo descendit filius hominis*², qui utique secundum carnem, sicut nuper dixi, ex sancta virgine natus est.

Quoniam vero de sursum et de caelo descendens deus verbum *exinanavit semet ipsum formam servi accipiens*³, et nuncupatus est filius hominis, permanens id quod erat, id est deus (inconvertibilis enim et immutabilis secundum propriam naturam est), tamen quia iam unus intellegitur cum propria carne, de caelo dicitur descendisse, nuncupatus est autem et *homo de caelo*,⁴ perfectus in deitate existens et perfectus in humanitate et ut in una persona intellegendum.

Unus enim dominus Iesus Christus, quamvis non ignoretur differentia naturarum, ex quibus inenarrabilem unionem factam esse diximus. Eos autem qui dicunt quia permixtio vel confusio aut confermentatio dei verbi facta est ad carnem, dignetur tua sanctitas obserare. Suspicio enim et hoc de me aliquos divulgare quasi ita aut sapuerim aut (prae) dixerim, ego autem tantum absum ab huiusmodi sensu, ut et furere arbitrer eos qui suspicati sunt omnino quia mutationis obumbratio⁵ circa divinam naturam verbi potest contingere; manet enim quod est, semper et non mutatur⁶, sed neque metabatur aliquando vel conversionis est capax. Impassibile autem super haec dei verbum omnes contitemur, licet ipse sapientissime

¹ 1 Cor 15, 47.

² Io 3, 13.

³ Ph 2, 7.

⁴ Cf. 1 Cor 15, 47.

⁵ Cf. 1c 1, 17.

⁶ Cf. Ml 3, 6.

man was of the earth, earthly, the second man is the Lord from heaven”¹.

We also recall our Saviour who said: “No one has gone up into heaven except him who came down from heaven, the son of man”². Yet he was born, as I have just said, from the holy virgin according to the flesh.

But since God the Word, who came down from above and from heaven, “emptied himself, taking the form of a slave”³, and was called son of man, though all the while he remained what he was, that is God (for he is unchangeable and immutable by nature), he is said to have come down from heaven, since he is now understood to be one with his own flesh, and he has therefore been designated the man from heaven⁴, being both perfect in godhead and perfect in humanity and thought of as in one person. For there is one lord Jesus Christ, even though we do not ignore the difference of natures, out of which we say that the ineffable union was effected. As for those who say that there was a mixture or confusion or blending of God the Word with the flesh, let your holiness see fit to stop their mouths. For it is quite likely that some should spread it abroad that I have thought or said such things. But I am so far from thinking anything of the kind that I think that those are quite mad who suppose that “a shadow of change”⁵ is conceivable in connexion with the divine nature of the Word. For he remains what he is always and never changes⁶, nor could he ever change or be susceptible of it. Furthermore we all confess that the Word of God is impassible, though in his all-wise economy of the mystery he is seen to attribute to himself